LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Jean.

Chapitre XII, 24-26.

EN ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : En vérité, en vérité, je vous le dis, si le grain de froment qui tombe sur la terre ne meurt pas, il restera seul. Et le reste.

Homélie de saint Augustin, Évêque.

Traité 51. Sur Jean, vers le milieu.

LE Seigneur Jésus lui-même était ce grain de froment qui devait mourir et se multiplier. Il devait mourir par suite de l'incroyance des Juifs ; il devait se multiplier par la foi des peuples. Déjà lorsqu'il exhortait les fidèles à suivre ses traces, il avait dit : *Celui qui aime son âme, la perdra*¹. Cela peut s'entendre de deux manières. Celui qui aime perdra : c'est-à-dire, si tu aimes, tu perdras. Si tu veux conserver la vie dans le Christ, ne crains pas de mourir pour le Christ. Ou bien l'on peut dire encore : Celui qui aime son âme la perdra. De peur de la perdre, ne l'aime pas ; ne l'aime pas pendant cette vie, de peur de la perdre pour la vie éternelle.

R̄. Sur le gril, ô mon Dieu, je ne vous ai pas renié, * Et exposé au feu, j'ai crié ma foi en vous, Seigneur Jésus-Christ. Ÿ. Seigneur vous avez éprouvé mon cœur et vous m'avez visité pendant la nuit. Et.

LEÇON VIII

LE sens que j'ai donné en second lieu semble plus évangélique ; car le Seigneur ajoute ensuite : *Et celui qui hait son âme en ce monde, la garde pour la vie*

qui odit ánimam suam in hoc mundo, in vitam ætérnam custódit eam. Ergo, quod supra dictum est. Qui amat, subintelligitur in hoc mundo, ipse útique perdet ; qui autem odit, útique in hoc mundo, in vitam ætérnam ipse custódit eam. Magna et mira senténtia, quemádmodum sit hóminis in ánimam suam amor ut péreat, ódium ne péreat. Si male amáveris, tunc odísti ; si bene óderis, tunc amásti. Felíces, qui odérunt custodiéndo, ne perdant amándo.

Ry. O Hippólyte, si credíderis in Dóminum Jesum Christum, * Et thesáuros tibi osténdo, et vitam ætérnam promítto. V. Beátus Lauréntius Hippólyto dixit : Si credis in Dóminum Jesum Christum. Et. Glória Patri. Et.

LECTIO IX

SED vide ne tibi subrépat ut teípsum velis interímere, sic intelligéndo, quod debes odísse in hoc mundo ánimam tuam. Hinc enim quidam maligni atque pervérsi hómines, et in seípsis crudelióres et sceleratióres homicídæ, flammis se donant, aquis se præfócant, præcipítio se collídunt, et péreunt. Hoc Christus non dócuit ; immo étiam diábolo præcipítium suggerénti respóndit : Redi retro, sátana : scriptum est, Non tentábis Dóminum, Deum tuum. Petro autem dixit, signíficans qua morte clarificatúrus erat Deum : Cum esses júnior, cingébas te, et ambulábas quo volébas ; cum autem senúeris, alter te cinget et feret quo tu non vis. Ubi satis expréssit, non a seípso, sed ab álío debére occídi, qui vestígia séquitur Christi.

1. *Matth. IV, 10.* — 2. *Jean, XXI, 18.*

éternelle. Aussi, en redisant les paroles citées plus haut : *Celui qui l'aime*, faut-il sous-entendre : *en ce monde*; celui-là, en vérité la perdra ; mais *celui qui la hait*, ajoutons encore : *en ce monde, la garde pour la vie éternelle*. Grande et admirable maxime qui nous explique comment l'amour de l'homme pour son âme la perd et comment la haine qu'il lui porte la sauve. Si vous l'aimez mal, en réalité vous la haïssez, si vous la haïssez comme il convient, alors vous l'aimez. Heureux ceux qui ont eu cette haine qui conserve et ont renoncé à cet amour qui tue.

Ry. O Hippolyte, si vous croyez au Seigneur Jésus-Christ, * Et je vous montre des trésors et je vous promets la vie éternelle. †. Le bienheureux Laurent dit à Hippolyte : Si vous croyez au Seigneur Jésus-Christ. Et. Gloire soit au Père. Et.

LEÇON IX

MAIS prenez garde de ne pas laisser se glisser en vous la pensée de vous donner la mort, sous prétexte que l'on doit haïr son âme en ce monde. C'est en s'appuyant sur cette maxime, que des esprits faux et pervers sont devenus de cruels bourreaux d'eux-mêmes et les homicides de leur propre corps. Les uns se jettent dans les flammes, d'autres cherchent la mort au sein des eaux, d'autres enfin se tuent en s'élançant dans un précipice. Le Christ n'a pas enseigné cela. Bien au contraire, quand le démon lui suggère de se précipiter du haut du Temple, il lui répond : *Arrière, Satan, il est écrit : Tu ne tenteras pas le Seigneur ton Dieu*¹. Une autre fois il dit à Pierre, faisant allusion à la manière dont il devait plus tard glorifier Dieu : *Quand tu étais jeune, tu te ceignais et tu allais où tu voulais ; mais, quand tu auras vieilli, un autre te ceindra et te conduira où tu ne voudras pas aller*². Il enseigne donc expressément que celui qui marche sur les traces du Christ ne doit pas se donner la mort, mais la recevoir d'un autre.

AD LAUDES

et per Horas, Añæ

1. *Ant.* Lauréntius * ingræssus est Martyr, et conféssus est nomēn Dómini Jesu Christi.

Psalmi de Dominica, p. 15.

2. Lauréntius * bonum opus operátus est, qui per signum crucis cæcos illuminávit.

3. Adhæsit * ánima mea post te, quia caro mea igne cremáta est pro te, Deus meus.

4. Misit Dóminus * Angelum suum, et liberávit me de médio ignis, et non sum æstuátus.

5. Beátus Lauréntius * orábat dicens : Grátias tibi ago, Dómine, quia jánuas tuas ingredi mérui.

Capitulum. — II Cor. IX, 6.

FRATRES : Qui parce séminat, parce et metet ; et qui séminat in benedictiónibus, de benedictiónibus et metet.

Hymnus

INVICTE Martyr, únicum
Patris secútus Fílium,
Victis triúmphas hóstibus,
Victor fruens cæléstibus.

Tui precátus múnere
Nostrum reátum dílué,
Arcens mali contágium,
Vitæ repéllens tædium.

Solúta sunt jam víncula
Tui sacráti córporis :
Nos solve vinclis sáeculi,
Dono supérni Núminis.

A LAUDES

Et pour les Petites Heures, Antiennes.

Ant. 1. Laurent a engagé le combat en martyr et a confessé le nom de Jésus-Christ.

Psaumes du Dimanche, p. 15.

2. Laurent a fait le bien, lui qui, par un signe de croix, a rendu la vue aux aveugles.

3. Elle s'est attachée à vous, mon âme, parce que ma chair a été consumée par le feu, pour vous, ô mon Dieu.

4. Le Seigneur a envoyé son Ange et il m'a sauvé du milieu de la flamme et je n'ai point péri dans le feu.

5. Le bienheureux Laurent disait : Je vous rends grâces, Seigneur, de ce que j'ai mérité d'entrer en vos parvis.

Capitule. — II Cor. IX, 6.

FRÈRES, qui sème avec parcimonie, avec parcimonie aussi moissonnera ; et qui sème en bénissant, en bénissant moissonnera.

Hymne

MARTYR invincible,
Suivant le Fils unique du Père,
Tu triomphes des ennemis vaincus,
Vainqueur jouissant des biens du ciel.

Par la grâce de ta prière,
Efface la souillure de nos fautes,
Éloigne la contagion du mal
Et de la vie, chasse l'ennui.

Ils sont maintenant brisés les liens
De ton corps sacré,
Délie-nous des liens du siècle,
Par le don de l'Esprit d'en Haut.

Deo Patri sit glória,
Ejúsque soli Fílio,
Cum Spíritu Paráclito,
Nunc et per omne sáeculum. Amen.

Ū. Dispérsit, dedit paupéribus. R̄. Justítia ejus manet in sáeculum sáeculi.

Ad Bened. Ant. In cráticula * te Deum non negávi, et ad ignem applicátus te Christum conféssus sum; probásti cor meum, et visitásti nocte; igne me examinásti, et non est invénta in me iníquitas.

Oratio

DA nobis, quæsumus, omnípotens Deus, vitiórum nostrórum flammam exstinguere: qui beáto Lauréntio tribuísti tormentórum suórum incéndia superáre. Per Dóminum.

Ad Horas, Antiphonæ de Laudibus. Psalmi ut in Festis, p. 28. Responsoria de Comuni.

AD TERTIAM

Capitule. — II Cor. IX, 6.

FRATRES: Qui parce séminat, parce et metet; et qui séminat in benedictiónibus, de benedictiónibus et metet.

AD SEXTAM

Capitulum. — II Cor. IX, 7.

UNUSQUISQUE prout destinávit in corde suo, non ex tristítia aut ex necessitáte; hílarem enim datórem díligit Deus.

Gloire soit au Dieu Père
Et à son Fils unique,
Avec l'Esprit Paraclet,
Maintenant et dans tous les siècles. Ainsi soit-il.

¶ Il a été prodigue dans ses dons aux pauvres. R̄. Sa justice subsiste à jamais.

A Bénéd. Ant. Sur le gril, je ne vous ai pas renié comme Dieu et, mis au feu, je vous ai confessé Christ ; vous avez éprouvé mon cœur et l'avez visité, la nuit¹ ; vous m'avez soumis à l'épreuve du feu et n'avez pas trouvé en moi d'iniquité.

Oraison

FAITES-NOUS la grâce, nous vous le demandons, Dieu tout-puissant, d'éteindre les flammes de nos vices, vous qui avez accordé au bienheureux Laurent de triompher du feu qui le torturait. Par Notre-Seigneur.

Aux Petites Heures, Antiennes des Laudes.
Psaumes des Fêtes, p. 28. Répons du Commun.

A TIERCE

Capitule. — *II Cor. IX, 6.*

FRÈRES, qui sème avec parcimonie, avec parcimonie aussi moissonnera ; et qui sème en bénissant, en bénissant moissonnera.

A SEXTE

Capitule. — *II Cor. IX, 7.*

QUE chacun (donne) selon qu'il en a décidé de bon cœur et non point à regret ou par contrainte ; car c'est celui qui donne joyeusement qui est aimé de Dieu.

1. Dans la nuit de la souffrance et de l'épreuve.

AD NONAM

Capitulum. — *II Cor. IX, 8-9.*

POTENS est autem Deus omnem grátiam abundáre fácere in vobis, ut, in ómnibus semper omnem sufficiéntiam habéntes, abundétis in omne opus bonum, sicut scriptum est : Dispérsit, dedit paupéribus : justítia ejus manet in sáeculum sáeculi.

IN II VESPERIS

Omnia sicut notatur in I Vesperis. p. 19.

Et non fit Commem. sequentis.

De Octava S. Laurentii fit tantum Commemoratio in die ipsa Octava, ut suo loco notatur.

DIE II AUGUSTI

SS. TIBURTII ET SUSANNÆ, VIRG., MART.

SIMPLEX

Oratio

SANCTORUM Mártyrum tuórum Tibúrtii et Susannæ nos, Dómine, fóveant continuáta præsídia : quia non désinis propítius intuéri ; quos tálibus auxiliis concésseris adjuvári. Per Dóminum.

LECTIO III

TIBURTIUS, Chromátii præfécti Urbis fílius, sancti Sebastíani ópera christiánus, cum ob eam causam ad Fabiánum júdicem addúctus esset múltaque apud illum de Christi fide prædicáret, excandéscens judex paviméntum candéntibus carbónibus sterni ju-

A NONE

Capitule. — II Cor. IX, 8-9.

DIEU peut en effet vous donner en abondance toutes sortes de grâce, pour qu'en tout ayant toujours le suffisant, vous abondiez en toute sorte de bonnes œuvres, ainsi qu'il est écrit : Il a été prodigue dans ses dons aux pauvres ; sa justice subsiste à jamais.

AUX II^{ièmes} VÊPRES

Tout comme on l'a noté aux I^{es} Vêpres,
p. 19.

Et l'on ne fait pas Mémoire du suivant.

On fait Mémoire de l'Octave de S. Laurent,
au jour de l'Octave seulement, ainsi qu'il est
indiqué en son lieu.

II AOÛT

SS. TIBURCE ET SUZANNE, VIERGE, MART.